
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 100 / 2020

Prot. Corr. : 16-9/2/3-1/20 (376)

OGGETTO:  CIG Z192B79997 -  Affidamento  al  Laboratorio  dell'Immaginario  Scientifico  Scrl 
dell'edizione 2020 delle Olimpiadi Italiane delle Neuroscienze -  affidamento per la realizzazione 
e gestione dell'evento - Spesa complessiva euro 2.440,00 (iva 22% inclusa).  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE
le  linee  programmatiche  del  Sindaco  approvate  con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd. 
13/07/2016, che specificatamente al punto 16), prevedono azioni volte alla partecipazione con 
le istituzioni scolastiche su progetti educativi e culturali;

RICHIAMATA
la  deliberazione  giuntale  n.   199/2019,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  è  stato  
approvato il  nuovo protocollo d'intesa tra Comune di Trieste, Area Science Park, Camera di  
Commercio di Trieste, Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico Onlus, Conservatorio di Musica 
"Giuseppe Tartini", CBM-Consorzio per il  Centro di Biomedicina Molecolare scrl, Fondazione 
Italiana  Fegato,  Immaginario  Scientifico  Scrl,  I.C.G.E.B.  International  Centre  for  Genetic 
Engineering  and  Biotechnology-Trieste,  I.C.T.P.  The  Abdous  Salam International  Centre  for 
Theoretical Physics, INAF-OATS Istituto Nazionale di Astrofisica Osservatorio Astronomico di 
Trieste,  INFN  Istituto  Nazionale  di  Fisica  Nucleare  Sezione  di  Trieste,  MIB  School  of  
Management,  OGS Istituto Nazionale di  Oceanografia e Geofisica Sperimentale,  Sincrotone 
Trieste scpa, SISSA Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Teatro Verdi Trieste - 
Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi, TWAS – The World Academy of Science, Fondazione 
Internazionale Trieste per il  Progresso e la Libertà delle Scienze e Università degli  Studi di  
Trieste;

Responsabile del procedimento: dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  100 / 2020



Pag. 2 / 4

RILEVATO CHE
- il protocollo d’intesa “è finalizzato alla realizzazione di concrete sinergie tra i “Partner” al fine di  
promuovere  la  divulgazione  scientifica  nel  territorio  mediante  concrete  iniziative  volte  alla 
diffusione della cultura scientifica, per favorire una cittadinanza maggiormente consapevole”, 
art. 1, punto 3, lettera f;
- i  “partner ,......., realizzano iniziative di divulgazione …... destinate alle scuole di ogni ordine e  
grado della città”, art. 4, punto 2;

PRESO ATTO CHE
-  il  Laboratorio  dell'Immaginario  Scientifico  Scrl  realizza  l'edizione  locale  del  2020  delle 
Olimpiadi Italiane delle Neuroscienze;
- il progetto educativo giunto alla decima edizione, è caratterizzato da tre livelli che mettono alla 
prova  le  conoscenze  degli  studenti  delle  scuole  secondarie  di  II  grado  nel  campo  delle 
neuroscienze con lo scopo principale di stimolare l'interesse per la biologia in generale e per le 
neuroscienze in particolare, incentivando nei ragazzi l'orientamento verso le facoltà scientifiche 
per i loro futuri studi;
- il progetto educativo è in linea con le finalità di promozione scientifica prevista nel Protocollo  
d'Intesa  tra  il  Comune  di  Trieste  e  gli  enti  scientifici  di  cui  è  partner  il  Laboratorio 
dell'Immaginario Scientifico;
- la fase regionale è prevista il 20 marzo 2020 da svolgersi negli spazi dell'Università agli Studi 
di Trieste;

VISTO
il  preventivo conservato agli atti del Laboratorio dell'Immaginario Scientifico Scrl con sede in 
Riva Massimiliano e Carlotta, 15 a Trieste (c.f. e p.iva 00936870328) per un importo di euro 
2.440,00 (iva 22% inclusa) per la prestazione di servizi relativi alla realizzazione e gestione del  
progetto educativo Olimpiadi Italiane delle Neuroscienze edizione 2019;

RITENUTO
opportuno  procedere,  in  attuazione  del  Protocollo  d’Intesa  approvato/integrato  con 
deliberazione giuntale n.199/2019, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n. 50/16,
all’affidamento diretto del servizio per la realizzazione dell'edizione 2019 delle Olimpiadi Italiane 
delle Neuroscienze al Laboratorio dell'Immaginario Scientifico Scrl in quanto  unico operatore 
economico sul territorio che organizza e gestisce il  progetto educativo sia dal punto di vista 
pedagogico che organizzativo e perfezionandolo sul MEPA; 

TENUTO CONTO
• che  dal  1°  gennaio  2020  questo  Comune  si  trova  in  esercizio  provvisorio  ai  sensi 

dell'art.163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.  Lgs. 
n.126/2014;

• che  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  si  possono  impegnare  solo  spese  correnti, 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza;

• che le  suddette  spese si  possono impegnare mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli 

Responsabile del procedimento: dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  100 / 2020



Pag. 3 / 4

stanziamenti, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi ovvero a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti;

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per Euro 
2440,00;

• che  il  cronoprogramma  del  pagamento  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  seguente:
anno 2020 Euro 2440,00;

VISTI
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019/21  e  il  Bilancio  di  previsione 

2019/21 approvati con Deliberazione Consiliare n. 16/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

• la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1; 
• la  determinazione  dirigenziale  n.  36/2017  di  istituzione  della  posizione  organizzativa 

Scuole e Logistica, Università e Ricerca;  
• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 

18/08/2000 e successive modifiche; 
• la Deliberazione Giuntale 349 dd. 8/7/2019, immediatamente eseguibile, avente come 

oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;
• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari n. 20/2001 e 

n.60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001; 

ESPRESSO
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

di dare atto che l'edizione 2020 delle Olimpiadi Italiane delle Neuroscienze risulta una 
azione  di  attuazione  del  Protocollo  d’Intesa  approvato/integrato  da  ultimo  con 
deliberazione giuntale  n.  199/2019 e si  configura quale progetto educativo di  grande 
importanza per il territorio;

di  affidare  al  Laboratorio  dell'Immaginario  Scientifico  con  sede  a  Trieste  in  Riva 
Massimiliano  e  Carlotta,  15  (c.f.  e  p.iva  00936870328)  la  realizzazione  e  gestione 
dell'evento per l'anno 2020 per una spesa di euro 2.440,00 (iva 22% inclusa);

di dare atto che:
✗ dal 1 gennaio 2020 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163, 

commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. n.126/2014;

✗ nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare solo spese correnti, eventuali  
spese correlate riguardanti  le partite  di  giro,  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri  
interventi di somma urgenza;

✗ le  suddette  spese  si  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei 

Responsabile del procedimento: dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  100 / 2020



Pag. 4 / 4

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  importi  non superiori  ad un dodicesimo 
degli  stanziamenti,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 
frazionato  in  dodicesimi  ovvero  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il 
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a 
seguito della scadenza dei relativi contratti;

✗ ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento   e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dall'art. 1 
della Legge n. 208/2015;

✗ risulta evidente l'urgenza di impegnare la spesa in oggetto e l'impossibilita' di frazionare 
l'importo;

✗ l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 per  Euro 
2440,00;

✗ il  cronoprogramma  del  pagamento  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  seguente:
anno 2020 Euro 2440,00;

✗ di  liquidare  la  fattura  presentata  dal  Laboratorio  dell'Immaginario  Scientifico  previa 
verifica  della  regolarita'  e  conformita'  delle  prestazioni  effettuate  rispetto  a  quanto 
richiesto.   

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.440,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 0013980
0

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02418 U.1.03.02.99.9
99

00008 01373 N 2.440,00 2020: 
2440,00

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  100 / 2020



 Atto n. 100 del 16/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 17/01/2020 09:54:51
IMPRONTA: C1027A0786177B1E6691BE0C88CBBF02A04C39FC6E3DCD6BDD6F7ECBCF43A5E1
          A04C39FC6E3DCD6BDD6F7ECBCF43A5E11D61FB31119C67ED09574AD9F8E34114
          1D61FB31119C67ED09574AD9F8E34114A130BCF4D60F4D3398EFEE129BEF749F
          A130BCF4D60F4D3398EFEE129BEF749FD081E6D9045E540D249F79DD7850F0EF


